legit; Siquis autem ultra ulterius attendit  
xpm dicente; si opera non fecisset et ceterum  
inueniet ipsum fecisse; si quando aliquis  
homodictale aliquid opus fecerit; potest  
quod per ipsius deum cuncta ipsius facere.  
nemotam potest aliquid sine ipso deo  
scriptum; Benedictus deus deus noster; qui  
facit miracula solus; nemo ergo aliis  
fecit in iudeis talia opera quilia dominus;  
quia quod deo fecerit sine alio cui auxilio  
per se ipsum fecerit; Quisquis autem aliquid eorum  
opum fecerit; hoc non a seipso sed a deo faci-  
ente fecerit; quod dicitur dicere; si opera non fecisset  
in eis esse; sic intelligendum quasi  
diceret; sanitatem illis restituendo; non  
enim virtutem inter eos ut coram eis opera miracu-  
losum fecerit; sed prorsus in ea talia opera fecerit;  
qui non solum facerent iudicibus. admiratio-  
ne; sed etiam manifesta ipsis conferrent  
salutem; hec ergo opera viderunt iudei  
immoxptis; que si non uidissent pec-  
catum utique non habent; Illud uidelicet  
peccatum incredulitatis; de quo supra  
dictum est; quia christus non tecum panem  
non crediderunt; Sed ut impletatur sermo; et  
ceterum; ac si diceret; pro beneficiis quidem  
amisisti; iudei mihi non odiu sed  
amorem retribueredebuerint; multa  
namque beneficia domini proficiunt iudeis; in  
firmos eorum curando; mortuos illos  
resuscitando; ubi salutis predicando;  
propter omnes; non odio sed amore dignus  
erat; Sed ideo sub me oderunt; ut impletatur  
sermo quod in legge eorum scriptus est; quod sit  
iste sermo in legge eorum scriptus; ipse  
subiungit cum dicit; Odio habuerint me  
gratis; legem autem eorum hoc iudeos

dicit; non ab ipsis inventa sed a deo sibi  
data; Sed si tota serie legis mors  
percurram quod iudeis ad nos data est;  
hoc exemplum non repperi enim quod dicit  
odio habuerint me gratias; ubi illud  
repperi enim in libro utique salmos  
in sapientia uidelicet capitulo xxii. incunig  
fine ita continet; Cum his quod oderant  
pacem usque in pugna bant me  
gratis; ubi non tamen quod non solum  
quinque libri mortis sed etiam psalmi  
et prophetarum ac ceterae scripturae  
divinae ex appellatur; quatenus liber  
psalmorum ex appellatur ostendit  
dominus in agita loquens iudeis; in lage-  
ura scripturam; ego dixi vobis etis;  
Et alibi iudei domino respondentes  
dixerint; nos audiuiimus ex lege  
quia christus manet in terram; quod non  
in legem mosaiicam continetur; sed potius  
in psalmo ubi dicitur; spiritus vestrum in  
celo; tu autem permanebis; Et in psalmo  
capitulo xvii. penitudo ubi habentur  
ubi scriptum est; et ueritas de domino  
manet in terra; hoc est christus qui est  
de patris filius manet in terra; quod enim christus sit ueritas; ipse os  
tendit cum dicit; ego sum ueritas  
et uita; Similiter et in presenti loco  
nomine legis librum psalmorum  
domini intellegi voluit cum dicit; ut  
impletatur sermo qui in legge eorum  
scriptus est; quia odio habuerunt  
me gratias; Gratias autem odire  
qui ex odio suo nullum contumelium  
adquirit; ut nullum in contumelium  
euadit; Gratias etiam odire; qui

pp̄t nimiā sui cordis maliciā eu-  
quise in nullo ledit; immo quisibi  
beneficiatribuit: crudeliodio et  
infestatione inseqt;<sup>12</sup> Sic iudeidn̄m  
psecutis: cuius innumerabilabene-  
ficiapcepunt: nectam̄ ex suo odio  
aliquid cōmodū repperer̄: in mo p-  
petuā dāpnationē incurrit: Atc̄ tra-  
electi gratis dñm diligunt: qui para-  
tione illū diligunt: ut nulla alubona  
pipsā dilectione ab eo expectant quā  
seip̄su; qui electissis et in p̄sentia suā  
ē solationē: et in futuro suā conte-  
plationē indesinent largit: quicū  
dō patre et sp̄uso uiuit et regnat d̄p.  
**IN NATAV NIV S C T U R T R**

**L E O T . S . E V G . S E D . L U C A .**

**I**n illo temp̄: **D**ixi ih̄s discip̄t suis:  
Si quis uult p̄ me uenire: abneget  
semet ipsū et tollat crucē suā et  
sequatur me: et reliq; **P**ostquā  
dñs super passionis mīsteriū discip̄tis  
suis reuelauerat: resurrectionis  
quocq; q̄tā denunciauerat: hor-  
tat eos simul cū omnib; ad imitan-  
dū sup̄ passionis exemplū: spon-  
dens eis in futuro salute animarū  
suarū; Si quis inquit uile post me  
uenire: et ceter; Quia dñs nouus  
homo in mundo apparuerait:  
Nouetia p̄cepta mundo trade-  
bat; Undemirū et pene in audi-  
tū uidet: qđ nos met ipsos p̄cipit  
abnegare; **N**ā ut cūq; ualeat  
homo sua dimittere: uel ab-  
negare; Quomodo autē abne-  
gar potest qđ est: **S**i enī nos

ipsos relinqui mus: quo ibim̄ extra  
nos? Sed sciendū ē: quia aliud sumus  
p̄ peccatū lapsi: aliud p̄ naturā condi-  
ti; Relinquamus nos ipsos quales pec-  
cando nos fecimus: et manea mus ipsi  
quales adō factisū; **N**ā ut aliquid  
exempli causadicam̄: qui supb; fuit:  
si ad xp̄m conuersus humili efficit:  
semet ipsū negauit; **S**i luxuria de-  
serit et ad castitatem redit: semet ipsū  
negauit; **S**ic deceteris: sentiendū;  
Tunc enī nos abnegamus: dū deseri-  
mus uetus tate peccati: et transīm̄  
innouitatē iusticie; Intueamur  
quō modo paulus ap̄t se abnegau-  
rat: quidicebat; uiuo autē iam  
ego: uiuit uero in me xp̄s; Extinctus  
quippe fuerat in paulo a p̄stolo  
seuissimus psecutor: et uiuere  
ceperat piissimus p̄dicator;  
**G** et tollat crucē suā: et cetera;  
**N**on ita precipit nobis dñs  
cruce tollere hoc ē portare: ut  
crucinos met ipsos affigendos  
tradamus; non enī om̄s martyres  
et confessores atq; uirgines qui  
dñm secuti sunt: crucifixi fuerunt;  
neque etiā eandē crucē: semp in  
manibus portandā precipit; Qui-  
dā enī hanc sententiā male intel-  
legentes: fecerunt sibi crucē  
aurreas vel argenteas se uilgneas:  
quatinus eas secū ferentes ubique:  
hoc saluatoris preceptū possent  
adimplere; Sed hec sententia:  
longe aliter est intellegenda;  
Totā nāq; uitā xp̄iani hominis

: Atq; martyrium.  
crux illi ē sī scdm p̄ceptū dn̄i cū  
uiuat; Crux nāq; ac cruciatu  
dicit; Apud antiquos namque  
corpora hominū noxiorū cruci  
affigebantur: ut di utur no atq;  
longiori cruciatu afflicti defi  
cerant; duobus ueromodis: crucē  
tollimus; Cū uidelicet aut per  
abstinentiā corpus maceramus:  
aut p̄cō passionē proximi. Ani  
mū affligimus; utroque hoc  
modo p̄aulus crucē suam tule  
rat: quidicebat; Castigo corpus  
meū: et cetera; Ecce crux incor  
pore; Itē ait; quis infirmatur  
et ego n̄ infirmor: quis scandal  
izatur et ego n̄ uror: Ecce  
quomodo p̄cō passionē: crucem  
ferebat in mente; Sed qui anil  
prodest uel seipsum ab negare  
uel crucē tollere: nisi etiam  
quisque xp̄m scudeat imitari  
recte subiungit; Etsiquat̄ me;  
Non iubet dn̄s segressibus corporis  
sequi: sed imitatione actionis;  
uerbi grā; ut sicut ip̄se fuit humilis  
et paup̄ pronob̄ ita et nos illum  
sequentessimus rebus pauperes:  
et corde humiles; Sequi enim est:  
imitari; At ergo; Sequitur me  
idē me imitetur; uias ambulet  
meas: non suas; quis est ergo qui  
imitat̄ dn̄m uel quis ambulat  
uia seius? Ille imitat̄ et sequitur  
dn̄m: qui n̄ querit facere pro  
priā uoluntatē. sed dn̄i ad im  
plere iussionē; que est iussio

. dn̄i quā iubemur implere? ~  
Scilicet ut diligamus illū plus  
quā nos met ipsos: et proximū  
nřm hoc ē omēm hominē xp̄ianū  
sicut nos met ipsos; Sicutque precipit  
dn̄s dicens; diligē dn̄m dm̄ tuū extoto  
cordetuo: et pximū tuū sic teipsū;  
tanta ē enī uirtus in his duob; p̄ceptis  
indilectione uidelicet dī et pximū: ~  
ut si omā p̄cepta dn̄i ci non suffici s  
obseruare: p̄hēc duo possisiūtificari;  
uienī uoluerit animā saluū facere:  
p̄det eā et cetera; Ita dicit̄ fidelicuili bet  
qui uoluerit animā suā saluū  
facere et cetera; ac si agricole dicat̄;  
frumentū si seruas p̄dis: si seminas  
renouas; lique tenī quia frumētu  
cū seminat̄ int̄ra; In prima qđem  
facie deficit. sed undeputrēscit  
inpuluere. Inde post modū uirid  
itate recipit in renouatione; Sic  
ergo quī tēpō ip̄secutionis animā  
sua saluū facere uoluerit: et  
potius eligeret xp̄m negare requī  
animā ponere. p̄det animā suā  
idē uitas suā; qui autē eā p̄diderit  
p̄xp̄ō in sc̄to isto: ut potius mori  
eligit̄ quā xp̄m negare. saluū  
faciet tā in futuro sc̄to; uel ita;  
quia mat animā suā ut cupiat  
uiuere cū xp̄o: n̄ debet timere  
mori p̄xp̄ō; Quidenī proficit  
homini: et cetera; Ecclesia duo  
habet tēpora: Aliud in pace  
aliud in ip̄secutione; Intēpore  
ergo ip̄secutionis: p̄xp̄ō ponen da  
anima; Intēpore uero p̄ac il;

frangendas terrena desideria;  
nihil enim prodest tempore pacis  
lucrificari terrena: si plantur  
eterna; Re enim uera: quid profuit  
alexandro. octauiano. neroni.  
ceterisque imperatoribus quod uni-  
uersum mundum subsua ditione uel  
redegerunt uel possederunt: cum post  
hanc uitam nec temporalia tenere:  
nec eterna quod perius est ualuerint  
obtinere; **N**am qui me erubu-  
erit: et certus hic forte: aliquis  
dicit; Ego uero non erubescodum neque  
sermones illius: quia libera eum  
uocepfito; Sed sciendum est  
quia in plebe xpianorum multa  
xpum uocibus confitentur: qui  
sicut illi nec nominarent  
nisicunc tos xpianos esse cognosce-  
rent; Et tamen in pace sc̄e ecclesie:  
unde homo se posse p̄bare: utrum  
xpuel sermones illius erubescant  
annon; Tempore p̄secutionis eru-  
bescere poterant fideles substan-  
tiis spoliari: dedignitatibus: deici-  
uerberibus affligi: et ceteris  
ob p̄bris et calamitatibus pu-  
blice uexari; Sed licet pacis  
tempore hec nos non inferantur:  
est tamen aliquid ubinos nobis  
ipsis possumus ostendere; Sepe  
enim ueremur despici ap̄ximis:  
In iurias nondicā uerberū sed uer-  
borū indigneferimus: et si forte  
iurgium cum alio contigerit: pri-  
or est erubescimus satis facere;  
Nū quiddū talia gerimus: dm

et sermones illius non erubescimus.  
Sed tamen dum ualde enos quidem in  
presenti erubescimus: ab illo infu-  
turū erubescamus: dum erubesci-  
mus: cum perceptis illius adquiescere  
nolumus; Sed dominus erubescentes  
se erubescet: quia sua uisione in-  
dignos eos esse iudicabit; **D**ico  
autem uobis; Ueresunt aliqui hic stan-  
tes qui nō gustabunt mortem: donec  
uideant regnum dei; Regnum dei hoc  
locu p̄ sensu vocat ecclā: de qua et  
alibi scriptū: mittet filius homi-  
nis angelos suos: et colligent de  
regno eius omnia scandala; Dicendo  
ergo: sunt quidam de his sanctis  
et cetera: permittat quosdam exaptis  
eo usque uicturos incorpore: do  
nec uiderent regnum dei: id est ecclā  
contra huius mundi gloriam erectā:  
sublimiter p̄ualere;

IN OCTAVIS ASTORU.

PETRI ET PAULI.

**I**NILLE TEMPORE: Iussit ihs discipulos suos ascendere in na uiculam: et precedere eum trans fretum donec dimit teret turbas; et reliqua;

**D**iscipulis iussit transfretare: et cōpellit ut ascendant na uiculā; Quos ser mone ostenditur inuitos eos ad nō recessisse: dum a more precep toris nec punc to quidem tēporis ab eo uolunt separari; Sed quare iussit discipulos ascendere naue: et ipsē mox dimissa turba in mon tem oraturus abiexit: iohannes manifeste declarat: qui cōpleta refectione illa cēlesti continuo subiectit; ihs ergo cū cognouisset quia uenturi essent ut raperent eum et facerent eum regem: fugit iterū in montē ipse solus; **V**bi necessarium nobis uiuen di monstrat exemplū: ut in bonis que agimus: humani fauoris retributio ne uitemus; Neq; nos operatio uirtutū spiritualiū: ad concupiscentiā reflec tat tēporaliū uoluptatū; **E**t dimissa turba: ascendit in mon te solus orare; Quod autē ascen dit solus orare: non adeū referas qui de quinq; panibus quinq; milia hominū saturauit exceptis par uulis et mulierib;. sed adeū qui audiit a morte iohannis secessit in solitudinē; non quo psonadni:

sed qd opera eius inter dñm hominemq; diuisasint; Non om̄is qui + orat: ascendit in montē; Est enī oratio: que per catū facit; Sed quibene orat: quidm orando querit: hic ater renis ad supe riora progrediens: uerticem curp sublimioris ascendit; qui uero de diuitiis aut de honore sc̄i. aut certe de inimici morte sollicitus obsecrat: ipse in infimis iacens: uiles ad dñm preces mittit; Orat autē dñs non ut pro se obsecret: sed ut pro me impetrat; Nam et si omnia posuerit pater in po testatem filii: filius tamen ut formā hominis impleret ob secandū patrem putat esse pronobis quia ad uocatus est noster: ad uocatū inquit habemus apud patrē xp̄m ih̄m: si ad uocatus est: debet pm̄is interuenire peccatis: non ergo quasi infirmus: sed quasi pius obsecrat: Uisscire quia omnia que uelit possit: et ad uocatus: ei iudex est; In altero pietatis officium: in altero insigne ē potestatis; **U**espere autem factō: solus erat ibi; nauicula autē: in mediomarisi iactabat fluctibus; Crat enī contrari us uentus: Labor discipulorū in remigando: et contrarius eis uentus: labores sc̄ē ecclesie uarios designat: que inter

undas sc̄ti aduersantes et in-  
mundorū flatus spūum: adqui-  
etē patrī celestis. quasi ad fidā  
litoris stationē puenire conat̄;  
Ubi benedicit̄ quia nauis erat  
in medio mari et ipsi solus int̄ terra:  
quia non nūquā ecclesia tantis gen-  
tiliū pressuris non solū afflictā  
sed et fedata ē: ut si fieri posset re-  
dēptor ipsius eā prorsus deseruissē  
ad tēpus uiderat̄; Unde illa uox eius  
int̄ undas pcellasq; tēptationū  
uerrentiū dephensē: atq; auxiliū  
ptēctionis illius gemebundo cla-  
more querentis; Ut quid dñe recer-  
sis alio lange: despiciſ in oportunita-  
tib; int̄ribulatione; Quę parit uoce  
inimici psequentialis exponit̄: inse-  
quentib; psalmi subiens; dixit enī  
in cordes suo oblitus: dī: auertit  
faciem suā ne uiudeat usq; in finem;  
Uerū ille nobilis cit̄ orationū pa-  
pum: neq; auertit faciem suā a spe-  
rantib; inse; Quipotius et certan-  
tes cū hostib; ut uincant adiuuat̄;  
Unde hic quoq; aptedicit̄ iuxta  
euangelium marci: quia uidet eos  
laborantes in remigando; dī id est  
qui pp̄ dñs: suos laborantes in mari  
quamuis ipse positus int̄ terra: quia  
et si horā differre uidet̄: auxiliū  
tribulatis impendere: nihilomin  
eos ne in tribulationib; deficiant.  
sugressus tu pietatis corroborat̄.  
et aliqđo etiā manifesto ad iuto-  
riouictis aduersitatib; quas cal-  
catis sedatisq; fluctuū uoluminib;

et uictores  
infernū  
coronat̄;

liberat̄: sic uic̄ quoq; subsequentē insi-  
nuat̄ cū dicit̄; **Q**uartā uitē uigilia  
noctis: uenit adeoſ ambulans supra  
mare; Stationes eccl̄ uigilię militares:  
int̄erna horarū ſpatia diuiduntur;  
Quando ergo dicit dñm quartā uigilia  
adeoſ uenisse: ostendit tota nocte pe-  
riclitatos: et getrem noctis tēpore  
eis auxiliū pbitū; laborabat ergo  
toto noctis opacē tēpore: ſed diluculo  
ad ppinguante: educifero ſolis dieq;  
exortū pmitente: uenit dñs et ſup̄.  
Ambulans tumida freater gacōm  
primit: quia cū pſſuris obſita fragili-  
tas humana: puillitatem uiriū ſuarū  
conſiderat: mlergat̄ aliud quātene-  
bras angustiarū et eſtus cernit hostiū  
confluentiū; Cū uero mente ad ſupni-  
lum presidū: et ppetue donare tribu-  
tionis exerceat̄: quāl int̄ umbras noc-  
tis: repente exortū luciferi conſpicit  
quidiem pximū nunciat̄; Lucifer naq;  
cū plurimū tres hoīas noctis ideſt  
totā uigiliā matutinā inluminare  
phibet̄; Aderit q; dñs: qui ſo pit ſtam-  
ptationū pculis: plena libatis fidu-  
cīa ſuę ptectionis attribuat̄;  
**S**equit̄; Et uidentes eū ſupra mare  
ambulante: turbati ſunt dicentes  
quia fantasma ē; Si uixta marcionē  
et manicheū dñs nr̄ non eſt natus  
de uirgine ſed uetus in fantasma ē.  
quo modo apti nūc timent nefan-  
ta ſma uideant̄: qđ dixer̄ fantasma  
ē: ſignificat id quod dictū ē; ueni-  
ens autē filius hominis: putas inuenies  
fidem int̄ terra: quia qui dā quicceſſerint

diabolo. de aduentu xp̄i dubitant; **E**t  
ptimore: clamauer̄; Statīq; ih̄s: Locu-  
tus: eis dicens; habete fiduciā; ēgoscū.  
nolite timere; Hoc autē nemo ueat p̄ca-  
uendū: qd̄ marcus dixit de chnō cū am-  
bularet sup aquas: et uolebat p̄terire  
eos; quomodo enī hoc intellegere potuer̄;  
nisiquia indiuersū ibat eos uolens tūnq̄  
alienos p̄terire aquib; ita nā agnosce-  
bat utphantasma putaret̄. Sed  
tūn turbatis et exclamantib; subue-  
nit dicens; Habete fiduciā; ēgoscum: nolite  
timere; quomodo ergo uolebat eos p̄te-  
ire quos ita pauentes confirmat; nisi  
quia illa uoluntas p̄tereundi. ad elici-  
endū illū clamore ualebat cui subueniri  
oportebat; Et timab; p̄cepit dicens;  
habete fiduciā; Et qd̄ sequit̄ egoscum.  
nec sub iungit quid sit: uel ex uocesibi  
nota poterant eū intellegere qui pob-  
scuras noctis tenebras loquebat̄: uel  
ipsū cērepetebat quē locutū ad mor-  
sen no uerant; h̄c dices: filius isrl; qui  
est: misit me ad uos; **R**espondens aut̄  
petrus dixit; dn̄e. si tu es: iubeme uenire  
ad te sup aquas; at ipse ait; ueni; ac si  
diceret; tu p̄cipe: et illico solidabunt̄  
unde; Leue fiet corpus: qd̄ p̄se graueē;  
**E**t descendens petrus denauicula: am-  
bulabat sup aquā ut ueniret ad ih̄m;  
Qui putant dn̄i cor pus ideo n̄ eēuerū.  
quia sup aquas more p̄cheriū incessit  
respondeavit quomodo ambulauerit  
petrus quē utaq; uerū hominē non  
negab̄; **I**dens uero uentū ualidū:  
timuit; Ecce cepisset mergi: clama-  
uit dicens; dn̄e saluū me fac; articulabat

animi fides: sed humana infirmitas in  
p̄fundū trahelit; paululū ergo relinq̄  
temptationi: ut augēat̄ fides. et intellegat̄  
señ facilitate postulationis sed potentia  
dn̄i conservatū; **E**t continuo ih̄s ex-  
tendens manū ad phendit eū: et ait illi;  
Modice fida: quare dubitasti? hic ē petry.  
quē xp̄i cē confidentissimū. subiecta eius  
ustigus maruylauer̄; nā ad nō suo  
nouissibidari in fluctib; gressus posc̄it.  
et ut dilectus emeruit; qui ob hoc solū  
tr̄pido discessus est: ut fragilitas humana  
cognoscet quanta ē et inter dn̄m  
seruūq; distanciā: dū ad grauata  
peccatis caro mergit̄: et in macula  
nescit plantaresidere; Simul et illud.  
nudus sup aquas ambulans petrus pede  
intrepido p̄uenisset ad xp̄m: dn̄i forte  
sui uirtutib; equaret̄; Sed quid illū  
tanoperedicim̄ trepidasse: cū p̄a  
trepidatio sua muorem p̄fecit ad  
fidem; Sicut enī credidit petrus impe-  
riodn̄i sui possē se a fluctib; sustentari.  
itan hilominus dū mergit̄ credidit ipsius  
dn̄i si se uirtute saluandū; uerebeati  
petri et dū trepidat mirabilis fides: qui  
nec purgentis p̄iculi potuit turbare  
formido; Clamando enī dū mergitur  
dn̄e saluū me fac: desediffisus est nonde  
chnō dubitauit; ne quis ergo timorem  
hunc gloriosissimi petri ducat in  
uicium: qm̄ timor iste quāvis primā  
eius turbauerit fide: confidentiam  
tamen inoreparat̄ credulitatis  
ornauit; **E**t cū ascendissent innau-  
culā: cessauit uentus; qui autē innau-  
cula erant: uener̄ et adorauit eum

dicentes. uere filius dei es. A dūnum  
signū tranquillitate maris reddita.  
quē post nimias pcellas inter dum  
et casu fieri soler. Nautē adque  
nautōes uere dī filiū consitentur. et  
rūs in ecclēsia fīdicat creaturam.  
A scensu autē eius in nū. uentum  
ec māre esse sedatum. post clarita  
tis redditū. aeternae ecclēsie pax et  
tranquillitas indicatur. Et quia  
tum manifestus adueniet. pecte  
ad mirantes uniuersi locū tūp.  
uere filius dei es.. Confessio enim  
uniuersorum tūm et absolute  
et publica erit. dei filium iam non  
inhumilitate et porea sed in gloria  
celesti pacem ecclēsiae redisse. tunc  
manifestam futuram. p speciem  
uidentib; qui p fidei nūc  
ambulat..

ab excepio meo de hōtak h̄icūmā  
ben fitum usū officiūm pūtūtū h̄icūmā

Munich Ricardum